SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 07/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS MACAPÁ

5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

técnicos Subsequentes 2023.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –

IFAP, no uso de suas atribuições legais, torna público a 5ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

PARA  MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL  MÉDIO  NA  FORMA

SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas,  bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 07/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 11 e 12 de

agosto de 2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o  dia  15  de  agosto.  O  candidato  não  sanando  a  pendência  até  a  data  informada,

automaticamente perderá o direito a vaga.

Ao  fazer  a  matrícula,  o  candidato  precisa  está  atento  para  preencher  as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.macapa@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Macapá-AP, 10 de agosto de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Subsequente Noturno Presencial 1

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361024 MARCOS MURILO ARAÚJO DE SOUSA AMPLA 71,9

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM QUÍMICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Subsequente Noturno Presencial 1

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360865 SHIRLENE ALMEIDA FERREIRA AMPLA 66,1

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

	5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	5ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM QUÍMICA

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA